習作﹝四﹞
《古詩十九首》

古詩十九首
作者：

文體：

主旨：

行行重行行：

西北有高樓：

迢迢牽牛星：

甲.課文總結
行行重行行：全詩

句，可分為兩部分

(1)寫別離：
「行行重行行」
至
  「會面安可知」

(2)寫相思：

至

西北有高樓：全詩

句，可分為三部分

(1)高樓的位置與建築：

至

(2)絃歌聲的特點：

至

(3)詩人的感慨與理想：

至

迢迢牽牛星：全詩

句，可分為三部分

(1)環境描寫：

至

(2)織女的情狀：

至

(3)心中的隱痛：

至

乙.詞語解釋
1.脈脈：

2.迢迢：

3.徘徊：

4.皎皎：

5.纖纖：

丙.問答
1.
行行重行行一詩中：

(a)哪些詩句反映妻子因深切思念丈夫以致形貌改變？

(b)哪些詩句反映妻子仍關懷丈夫？
2.
試根據西北有高樓一詩內容填寫下表。（引用原詩句）
	高
	方向
	高度
	窗戶
	人物活動

	樓

3.
迢迢牽牛星一詩中，為甚麼織女會「終日不成章，泣涕零如

雨」？
改正：

丁.語文運用
一.【生字讀音】：試寫出下列各字的讀音(粵音)。
	生字
	杞
	迢
	皎
	擢

	讀音

	生字
	杼
	纖
	涯
	脈

	讀音

二.【疊字】：
試據下列提示，把迢迢牽牛星一詩中的六組疊字找

出來。

1.寫細長的手：

4.寫織機的聲音：

2.寫含情的樣子：

5.寫皎潔的星光：

3.寫清淺的河水：

6.寫距離的遙遠：

三.【一字多義】：試說明下列各句中間有橫線的字的不同含義。

1.重
a)行行重行行

義：

b)阿閣三重階

義：

2.餘
a)相去萬餘里

義：

b)慷慨有餘哀

義：

3.道
a)道路阻且長

義：

b)棄捐勿復道

義：

四.【對偶句】：
請在對偶句旁加上「v」。

1.不惜歌者苦，但傷知音稀。

「
」

2.棄捐勿復道，努力加餐飯。

「
」

3.纖纖擢素手，札札弄機杼。

「
」
五.【古體詩的比興手法】：古詩中常用比、興手法。比，是打比

方；興，是先寫一物，用來引起所詠的

一切，也就是聯想。

試分析詩人在下列詩句中，運用比興手

法表達了甚麼感情。

1.
胡馬依北風，越鳥巢南枝。

2.
浮雲蔽白日，遊子不顧返。
六.【修辭技巧】：試從課文中找出運用反問及明喻的句子各一。

1.反問句：

2.明喻句：

《古詩十九首》 11